

(1297)

Nro.

163.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 20go Lipca 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 20. Czerwca:

Już tu czuiemy skutki strasznego nie dawno między *Rossyą i Anglią* zawartego alliansu. *Anglicy* zapewnieni o swém na północy mocném przymierzu, obrócą teraz całą swoją morską potęgę na morze śródziemne, na Bałtyckie, i

I 8

na

na Kanał, którą i teraz już otaczają *Francuskie Flandryi*, i *Hollenderskie brzegi*. W tym tygodniu napadli na 16. na conto *Hollandrów* zbożem naładowanych okrętów nie dalego portu naszego *Texel* i 2. małe okręty dla szpitalów zbożem puścili wolno, resztę zaś zabrali. Nie uważają oni w tey mierze teraz na żadną banderę, wszelakoż okrętom mocarstw neutralnych płacą ładunek i przewóz.

Twierdzą, że Reprezentanci *Francuzcy* tu od kilku już miesięcy rezydujący dziś do *Paryża* odiechać mają (dla obrad względem Konstytucyi) a tymczasem zostawiają tylko narodową Komisję dla wojsk *Francuzkich* na żołd naszej Rzplitey wziętych. Ich wyjazd uważamy bardzo nie chętnie, gdyż przez ich zabiegi w wielu rzeczach spokojność wewnętrzna kraju naszego utrzymana została.

Reprezentanci Prowincyi *Hollandyi* wydali proklamacyę, iż ponieważ wszystkie dotychczasowe projekta i użyte środki wybrania potrzebnych dla Rzplitey pieniędzy z wielą przykrościami były połączone, a te potrzebne są już na wypłacenie stymplowanych *Francuzóm*
summ,

summ, iuż na inne wydatki krajowe, z tych miar uchwalili powszechną tymczasową wolną negocyacyę.

Potrzeba albowiem wypłacić Rzeczypospolitey Francuzkiej ieszcze w tym roku nayprzód 30. millionów Złotych, a w sześciu miesiącach pierwszych Roku 1796. 10. millionów, do których dodawszy 10. millionów za przystawienie a ieszcze osobom prywatnym do tych czas nie wypłacone rekwizycye, wypadnie summa 50. millionów. Prócz tego potrzeba na wystawienie potęgi morskiej 15. mill. na woysko lądowe wraz z *Francuzkiem* na żołd Rzplitey wziętem 10. mill. To więc wszystko potrzebuie dla całej Rzplitey summy 85. mill.

Do tego sama Prowincya *Hollandya* musi złożyć 55. mill, oprócz 25. potrzebnych na wypłacenia zaciągnionych długów. Prowincya tedy jedna *Hollandya* 80. mill. złożyć musi. Większa część tej summy w przeciągu kilku miesięcy iuż w ręku bydz musi. Dla dostarczenia tedy takowych pieniędzy wypisuje się dobrowolna pożyczka, i tylko na rok ieden. Owi, którzy swe summy tym sposobem zapiszą dnia 1. Lipca 1796. będą zupełnie zaspokoieni z mających się
na-

nałożyć podatków. Każdy obywatel podług upodobania może zapisać sumę w dobrej, ważnej i kurs mającej monecie złotej lub srebrnej, w bilietach bankowych i w recipisach wydanych przez Deputacyę skarbową dla przewexlowania *Francuzkich* assygnatów, tak atoli; aby z zapisanej summy przynajmniey trzecia część w bilietach bankowych była wyliczona.

Zapisujący otrzymają kwity i procent roczny po pięć od sta. Municypalności rozeszła bilety służące do wpisywania się w przeciągu dwóch dni do wszystkich mieszkańców miast, miasteczek, i wsiów, a po 4. dniach nazad odbiorą, i potem przeszła listy ieneralne do Deputacyów skarbowych, która każe je wydrukować, a tym sposobem ogłosi prawdziwych i czynnych patryotów po całym kraju.

Podług rozkazu *Stanów Jeneralnych* mimo wszystkich nieszczęśliwych skutków z *Alliansu* zawartego z *Francją* na nas już spływających dnia 17. Czerwca z wielką radością uroczystość na ten koniec poświęconą w cały Rzeczypospolitey obchodzono, i pospólstwo przy tey okoliczności dozwoliło sobie tych wszystkich bezprawioów, które charakteryzo-

wwały *Francuzką* rewolucyę w pierwszych
iey początkach

Ponieważ od czasu zawarcia z Fran-
cya *Allianfu* myślący po *Francuzku* ma-
ią wszędzie przewagę ; dla tego wszę-
dzie bieg rewolucyi *Francuzkiej* u nas
dale się widzieć. Jak we *Francyi* przy-
najmnię do tego czasu, *Towarzystwa* lu-
du wszystką władzę publiczną pociągnę-
ły były do siebie, i wszędzie się w inte-
resła rządowe mieszały ; tak podobnież
postępuią sobie teraz liczne *Hollenderskie*
gromady, które w krótcie może bez za-
dnych granic wydawadź będą rozkazy.
Złe skutki tego w różnych okoliczno-
ściach dawniemy i teraz w *Rotterdamie*
dały się widzieć.

Dnia 14. t. m. na zwołanie *Towa-*
rzystw zgromadził się lud do domu ku-
pieckiego, i wybrawszy *Deputacyę* po-
stał ją na ratuż gdzie *Municypalności*
następujące punkta proponowała. 1.)
Aby wszystkim członkóm dawnego rzą-
du przystawiono domowy areszt, a by-
wszy *Rządca* *Policyi* do *Staveren* był
zaprowadzony do więzienia *Doele*. 2.)
aby stronnicy *Orańscy* z urzędów pozrzu-
cani, a te *Patryotóm* rozdane były. 3.)
Aby

Aby robotnicy mieyscy sprzyiający Szta-
tuderowi byli odprawieni.

Municypalność nie chciała na to ze-
zwolić, na różne atoli pogróżki na re-
szcie zezwoliła. Nazajutrz zaś deklarowa-
ła; że iey uchwała ta sprzeciwia się
sumieniowi własnemu i sprawiedliwości,
tudzież prawom obywatelskim.

Dnia 16. przybyła tam Kommissya
od Reprezentantów *Hollandyi*, która
uchwaliła aby 1.) areszt bywłych urzę-
dników został zniesiony ieśli położą kau-
cyę razem 2. mill. Zł. wynoszącą. 2.) P.
de Staveren Reprezentantom w dozór
ma bydz oddany. 3.) Ma bydz Deputa-
cya dozorcza uformowana mająca moc
dawania rozkazów file zbroyney nawet
bez Municypalności.

ANGLIA.

Syn Króla Korsykańskiego Teodora
Neubof rodem z Hrabstwa *Marck* w
Frankonii sławnego awanturami, który
dwakroć był za długi w więzieniu, raz
w Amsterdampie, drugi raz w Londynie,
a o którym rzeczono: że fortuna dała
mu Królestwa, a niedała chleba, umarł
bo.

bowiem w nędzy roku 1756. w Londynie. Syn więc tego Króla wydał krótki opis w Angielskim języku Wyspy Korfyki, i dedykował Królowi Angielskiemu. Ta dedykacya równie głęboką pokryta polityką, iako piękną literaturą przyozdobiona, w następującym napisana jest znaczeniu:

Do Króla.

„ Dozwolisz mi W. K. Mość złożyć przed nim opis Korfyki, tego to Królestwa, do którego ostatni jego Król za dobrowolnym poddaniem się mu ludu, i po utożeniu spólnie z Narodem zbawiennych praw przez Oycowskie z temi, którzy go na tron wezwali postępowanie, najsprawiedliwsze do tey korony i najlepsze miał prawo. Lecz jego cnoty znalazły mocnych z czasem przeciwników. Niektore z władz najwyższych Europy spiknęły się przeciwko niemu. Szukać musiał bezpieczeństwa ucieczka, a okropne i haniebne więzienie w tey stolicy zostało jego nadgroda. Oby rząd W. K. Mci nad Korfykanami został trwały! Oby niepodpadał nigdy najmniejszemu zachowaniu! Niech Angielska Bana-

de+

dera przez nowy pomysłuności zwrót z tryumfem utrzymuje wielowładność na morzu śródziemnym. Te były zamysły owego Monarchy, który został jednak niewinną ofiarą prześladowania. Przyimi Królu życzenia tego, który z największym uszanowaniem zostaje

W. K. Meci
najniższy

*Syn Fryderyk zmarłego Króla
Korsycki Teodora.*

Parlament Irlandzki od terazniejszego Vice-Reia Hrabi *Comden* przez mowę od tronu, iaka jest zwyczajna w takim przypadku dnia 11. Czerwca zamknięty został, o rządzie krótkim Lorda *Fitzwillam* bynajmniej tam nie wspomniano. Wszystko zdaje się teraz tam być w spokoyności.

Hiszpańska Flotta, która w Roku 1789. z *Codix* do brzegów południowych Ameryki wypłynęła, dopiero teraz powróciła. Obieżdżający świat przeświadczyli się, że między szerokością 59. i 60. Gradusów, żadnym sposobem przeiechać nie można na Atlantyckie morze.
